
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 11 del 20/01/2011
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
“Por Puglia - F.S.E. 2007/2013” - Asse Iv - Capitale Umano - Area Professionalizzante - Azione 1)
percorsi di specializzazione (V classi A.S. 2010/2011). Azione 2) percorsi biennali di qualifica (IV classi
A.S. 2010/2011 e V classi A.S. 2011/2012). Avviso pubblico n. BA/15/2010. Approvazione.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2003 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto ”POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
 viste le D.G.P. n.10 del 29/01/2010 e n. 115 del 18/06/2010, avente ad oggetto il “Piano di attuazione
delle risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 e successiva “Integrazione” nonché l’ulteriore
allegato tecnico, di cui alla Determina Dirigenziale n. 204 del 18.10.2010;

1



 
 vista, altresì, la nota del 10/01/2011 della Regione Puglia, pervenuta via mail, e assunta al protocollo
del Servizio Formazione Professionale al n.108 dell’ 11.01.2011 avente ad oggetto la trasmissione dello
schema definitivo di avviso pubblico riferito alla cd.”Terza area” unitamente alle precisazioni relative alle
risorse;
 
 riconosciuta l’opportunità, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari
quale Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, di promuovere in terra di Bari interventi
rientranti nei settori strategici indicati dal DSR e nella programmazione regionale a finalità strutturale,
coerenti con le finalità operative indicate nel medesimo POR FSE 2007-2013, nell’ambito dell’Asse IV
“Capitale Umano”, con l’obiettivo specifico di elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei
sistemi di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità, con
particolare attenzione all’orientamento perseguendo il seguente obiettivo operativo: aumentare la
qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della formazione e del lavoro;
 
 ritenuto, pertanto, di avviare le seguente azioni: Azione 1) Percorsi di specializzazione (V classi A.S.
2010-2011), Azione 2) Percorsi biennali di qualifica (IV classi A.S.2010/2011 e V classi A.S. 2011/2012);
 
 preso atto che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico n. BA/15/2010 che, allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL A), nel quale si prevedono interventi
relativi all’Asse IV – Capitale Umano– Categoria di spesa: 73 (misure per aumentare la partecipazione
all’istruzione e alla formazione permanente, anche attraverso provvedimenti intesi a ridurre l’abbandono
scolastico, la segregazione di genere rispetto alle materie ed aumentare l’accesso all’istruzione e alla
formazione iniziale, professionale e universitaria, migliorandone la qualità) con il quale si perseguono gli
obiettivi specifici ed operativi del POR 2007-2013 sopra individuati;
 
 considerato che l’allegato Avviso intende finanziare progetti che prevedono la realizzazione di attività
rientranti nelle azioni sopra citate;
 
 dato atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse IV – CAPITALE UMANO,
destinate alla Provincia di Bari (secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008) per un importo
complessivo di euro 3.375.000,00 a valere per euro 2.780.000,00 sulle risorse destinate dalla Provincia
di Bari sull’Asse IV- Capitale Umano per l’anno 2009 (Interventi Terza Area Professionalizzante) e per
euro 595.000,00 sulle risorse destinate dalla Provincia di Bari sull’Asse IV- Capitale Umano per l’anno
2010 (Interventi Terza Area Professionalizzante), sulla base del numero delle classi degli istituti
Professionali della provincia di Bari, secondo i dati forniti dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’A.S.
2010/2011;
 
 considerato, altresì, che nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari,
Organismo Intermedio delegato per l’attuazione del POR Puglia FSE 2007/2013 Ob. Convergenza, il
presente avviso finanzia interventi a carattere provinciale sull’Asse IV – Capitale Umano, che avranno
come ambito territoriale di riferimento la Provincia di Bari;
 
 ritenuto, altresì, di riservarsi con ulteriore atto di approvare lo schema definitivo di convenzione che
terrà conto di eventuali ulteriori diverse disposizioni dell’Autorità di Gestione;
 
 vista la legge n. 241/90 e s.m.i.
 

2



DETERMINA
 
 Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
 
1) di approvare l’Avviso pubblico n.BA/15/2010 per la presentazione di progetti per attività finanziate con
le risorse del Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 – Asse
IV – Capitale Umano - Categoria di spesa: 73 che, allegato alla presente (All. A), ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
 
2) di approvare con successivo provvedimento dirigenziale lo schema di convenzione teso a disciplinare
i rapporti tra l’Amministrazione provinciale ed il soggetto destinatario del finanziamento;
 
3) di sub-impegnare la relativa spesa di euro 3.375.000,00 (categoria di spesa 73) imputandola capitolo
n.12553, Asse IV – Capitale Umano, intervento 1.02.03.03 secondo le seguenti modalità:
• euro 2.780.000,00 impegno n.5525 del bilancio provinciale 2010, gestione residui 2009 giusta D.D.
n.271/FPF del 30/12/2009;
• euro 595.000,00 impegno n.4928 del bilancio provinciale 2010, giusta D.D. n.245/FPF del 24/11/2010;
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato (ALL. A) sull’Albo
Pretorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonché sul sito della Provincia di Bari e su quello
della Regione Puglia;
 
5) di dare atto che il presente atto è munito del visto di regolarità contabile in quanto comportante
impegno di spesa.
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro

3


